
印西地区消防組合公告第４号

地方自治法第２３４条第１項の規定により、事後審査型制限付一般競争入札を次のとおり

実施する。

  令和４年４月２５日

印西地区消防組合管理者 板 倉  正 直

１ 事業名称

（１） 事 業 名  資機材搬送車購入

（２） 納入場所  印西地区消防組合印西西消防署

（３） 納入期限  令和５年３月３１日

（４） 事業概要  

①目 的  資機材搬送車の更新整備

      ②規模等  資機材搬送車 １台

③仕 様  別途仕様のとおり

（５） 入札方法  事後審査型制限付一般競争入札

２ 入札参加条件

   入札参加を希望する場合の資格要件は、次のとおりである。

（１）地方自治法施行令（昭和２２年政令第１６号）第１６７条の４の規定に該当する者の

ほか、次のいずれかに該当する場合は参加することができない。

   ・印西地区消防組合を構成する市（印西市及び白井市以下「関係市」という。）の令和

４・５年度、印西市入札参加資格者名簿・白井市競争入札参加者適格者名簿に登載され

ていない者。

・印西地区消防組合及び関係市の建設工事請負業者等指名停止措置要綱に基づく指名

停止措置を当該事業の公告の日から入札日までの間受けている者。

・手形交換所による取引停止処分を受けてから２年間を経過しない者。

・当該事業の入札日前６か月以内に手形、小切手を不渡りした者。

・会社更生法（平成１４年法律第１５４号）の適用申請した者で同法に基づく裁判所

からの更生手続開始決定がされていない者。

・民事再生法（平成１１年法律第２２５号）の適用申請した者で同法に基づく裁判所

からの再生手続開始決定がされていない者。

・印西地区消防組合建設工事等暴力団対策措置要綱の別表に規定する措置要件に該当

する者。

（２） 工事案件ごとに別表に定める入札参加資格要件を満たす者であること。



３ 入札参加資料の提出等

   入札参加希望者は、別表に定める届出期間内に事後審査型制限付一般競争入札参加届

出書を持参若しくは書留又は簡易書留により提出するものとする。

（１）様 式 印西地区消防組合ホームページ→入札情報からダウンロード

        ＵＲＬ http://fire-inzaichiku.eco.coocan.jp/ 

（２）期 間 令和４年４月２５日（月）から令和４年５月１２日（木）

       （土曜日、日曜日、祝日を除く）

（３）時 間 午前９時から午後５時まで

（４）場 所 印西地区消防組合消防本部総務課

４ 設計図書等の配布又は縦覧又は貸出

   印西地区消防組合入札約款及び本業務に係る契約書案、設計図面及び仕様書（以下「設

計図書等」という。）の縦覧は次のとおり行う。

（１）縦覧期間 令和４年４月２５日（月）から令和４年５月１２日（木）

        （土曜日、日曜日、祝日を除く）

（２）縦覧時間 午前９時から午後５時まで

（３）縦覧場所 印西地区消防組合消防本部総務課（入札約款及び本業務に係る契約書案）

        印西地区消防組合消防本部警防課（設計図書等）

５ 質問及び回答

   設計図書等に関して質問等がある場合は、事業担当（警防課）に電話連絡のうえ、使

用印の押印された質問書により、次のとおりファクシミリ又は電子メールにて提出する

こと。質問締切までは何度でも質問をすることができる。

（１）期 間 令和４年４月２５日（月）から令和４年５月１２日（木）

（２）提出先 印西地区消防組合消防本部総務課

回答は、令和４年５月１９日（木）までにファクシミリ又は電子メールにて通知する。

 なお質問ができる者は、別表に定める資格要件のうち「工種（業種）」「事業所の所在  

地」「車両（特殊用途自動車）」の全てを満たす者とする。

６ 入札及び開札

（１）入札期間

    別表に定める。

（２）入札方法

    入札期間に持参若しくは書留又は簡易書留により入札すること。

落札決定に当たっては、消費税及び地方消費税額を加算した金額（当該金額に１円

未満の端数があるときは、その端数金額を切り捨てるものとする。）をもって契約金

額とするので、入札金額は税抜とすること。



（３）開札

    別表に定める。

７ 落札候補者及び落札者の決定

（１）落札候補者の決定

別表に定める。

（２）疑義申立て

落札候補者を選出した後、疑義申立ての期間について、契約の締結を一時保留し、

これを経過した後、落札者を決定する。なお、疑義申立てにより、設計の違算を確認

し、当該入札を無効とした場合には、消防組合は当該入札において、生じた一切の責

任を負わない。

（３）落札者の決定

別表に定める。

８ 契約の締結について

落札候補者は、落札決定の日から７日以内（休日を除く。）に当該契約（議会の議決に

付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例（昭和３９年条例第１３号）の規定

により議決を要する契約に係る仮契約を含む。以下同じ。）を締結しなければならない。

また、期間内に契約を締結しないときは、落札はその効力を失う。

９ 入札参加資格等確認書及び確認資料等の提出

   開札後、落札候補者となった者は、別に配布する事後審査型制限付一般競争入札参加

資格確認書提出要領に基づき、落札候補者として決定した日から起算して５日以内に入

札参加資格等確認書及び確認資料等を持参により提出し、入札参加資格の確認を受けな

ければならない。

10 その他

（１）資格確認資料作成説明会及び現場説明会は、実施しない。

（２）資格確認資料のヒアリングは、実施しない。

   ただし、記載内容が不明確で入札参加資格を確認できない場合には、説明を求めるこ

とがある。

（３）入札参加者は、入札約款及び設計図書等を熟読し、入札に参加すること。

（４）提出された届出書等は返却しない。なお、届出書等は、公共工事の入札及び契約の適

正化の促進に関する法律（平成１２年法律第１２７号）及び同法施行令（平成１３年

政令第３４号）等の規定により公表する場合を除き、公表し、又は無断で使用するこ

とはしない。資格確認資料は、返却しない。なお、公表し、又は無断で使用すること

はしない。

（５）納期は、事情により変更することがある。



11 問い合わせ先

   印西地区消防組合消防本部

    入札担当 総務課  電 話 ０４７６－４６－９９４２

    事業担当 警防課  電 話 ０４７６－４６－９９６２

              ＦＡＸ ０４７６－４６－９９１４

              Ｅ-mail keibou-inzaichiku@nifty.com 



印西地区消防組合公告第４号 別表 

入札に関する事項 

１ 事業概要 

事業名 資機材搬送車購入 

納入場所 印西地区消防組合印西西消防署 納期 令和５年３月３１日まで 

概要 資機材搬送車の更新整備 

予定価格 ￥１８，０４４，４００円（税抜）  

２ 入札参加条件

資格要件 工種（業種）（※１） 車両（特種用途自動車）

事業所の所在地（※１）  

その他事業に必要な資格条件  

３ 入札参加資料の提出等

届出期間 令和４年４月２５日（月）午前９時から令和４年５月１２日（木）午後５時まで 

入札参加資料等の提出を書留又は簡易書留とすることができる。 

届出書類 事後審査型制限付一般競争入札参加届出書 

４ 設計図書等の交付

交付期間 令和４年４月２５日（月）午前９時から令和４年５月１２日（木）午後５時まで 

５ 質問及び回答

回答 令和４年５月１９日（木）までにファクシミリ又は電子メールにて通知する。 

６ 入札及び開札

入札期間 令和４年５月２６日（木）午前９時から令和４年５月２７日（金）午後５時まで 

入札書等の提出を書留又は簡易書留とすることができる。 

開札 令和４年５月３０日（月）午前９時３０分以降、公告の番号順に行う。 

入札者が一人の場合でも、落札決定を行う。 

７ 落札候補者、入札参加資格確認及び落札者の決定

落札候補

者の決定 

予定価格の範囲内で、最低価格をもって入札した者を落札候補者として決定する。 

事後審査

書類の提

出 

入札参加資格等確認書及び確認資料を持参により提出。 

備考

事業担当 印西地区消防組合消防本部警防課 担当 警防係 

（電話） ０４７６－４６－９９６２  （ファクシミリ） ０４７６－４６－９９１４ 

（電子メール） keibou-inzaichiku@nifty.com 

（※１）令和４・５年度、印西市入札参加資格者名簿・白井市競争入札参加者適格者名簿に登載されている者。 



物品類売買契約書

１． 事 業 の 名 称  資機材搬送車購入

２． 納 入 場 所  印西地区消防組合印西西消防署

３． 納 入 期 限  令和５年３月３１日

４． 契 約 金 額  金          円

（ うち取引に係る消費税及び地方消費税の額  金       円）  

５．  契 約 保 証 金  免除

 上記の物品類売買契約について、発注者と受注者は、各々 の対等な立場における合意に

基づいて、別添の条項によって物品類売買契約を締結し、信義に従って誠実にこれを履行

するものとする。 

 この契約の証として本書２通を作成し、当事者記名押印のうえ、各自１通を保有する。 

  令和４年  月  日  

住 所  千葉県印西市牧の原二丁目３番地      

発 注 者       印西地区消防組合             

□氏 名  管理者  板 倉  正 直  印

住 所                       

受 注 者                            

○氏 名                 印



（ 総則）  

第１条 発注者及び受注者は、この約款（ 契約書を含む。以下同じ。） に基づき、設計図書（ 別冊

の図面、仕様書、現場説明書及び現場説明に対する質問回答書をいう。以下同じ。） に従い、日

本国の法令を遵守し、この契約（ この約款及び設計図書を内容とする物品類売買契約をいう。以

下同じ。） を履行しなければならない。  

２  受注者は、この契約の目的である物品を契約書記載の納入期限内に、納入するものとし、発注

者はその契約代金を支払うものとする。  

３  受注者は、物品を納入する場合において、設計図書にその品質が明示されていないときは、中

等以上の品質のものを納入しなければならない。  

４  この契約の履行に関して発注者と受注者との間で用いる言語は、日本語とする。  

５  この約款に定める金銭の支払いに用いる通貨は、日本円とする。  

６  この約款及び設計図書における期間の定めについては、この契約書又は設計図書等に特別の定

めがある場合を除き、民法（ 明治２９年法律第８９号） 及び商法（ 明治３２年法律第４８号） の

定めるところによるものとする。  

７  この契約は、日本国の法令に準拠するものとする。  

８  この契約に係る訴訟の提起又は調停の申立てについては、日本国の裁判所をもって合意による

専属的管轄裁判所とする。  

（ 指示等及び協議の書面主義）  

第２条 この約款に定める指示、催告、請求、通知、報告、申出、承諾、質問、回答及び解除（ 以

下「 指示等」 という。） は、書面により行わなければならない。  

２  前項の規定にかかわらず、緊急やむを得ない事情がある場合には、発注者及び受注者は、前項

に規定する指示等を口頭で行うことができる。この場合において、発注者及び受注者は、既に行

った指示等を書面に記載し、７日以内にこれを相手方に交付するものとする。  

３  発注者及び受注者は、この約款の他の条項の規定により協議を行うときは、当該協議の内容を

書面に記録するものとする。  

（ 権利義務の譲渡等）  

第３条 受注者は、この契約により生ずる権利又は義務を第三者に譲渡し、承継させ、又は担保の

目的に供することができない。ただし、あらかじめ、発注者の承諾を得た場合は、この限りでな

い。  

２  受注者がこの契約の履行に必要な資金が不足することを疎明したときは、発注者は、特段の理

由がある場合を除き、受注者の物品類売買代金債権の譲渡について、第１項ただし書の承諾をし

なければならない。  

３  受注者は、前項の規定により、第１項ただし書の承諾を受けた場合は、物品類売買代金債権の

譲渡により得た資金をこの契約の履行以外に使用してはならず、またその使途を疎明する書類を

発注者に提出しなければならない。  

（ 秘密の保持等）  

第４条 受注者は、当契約の処理上知り得た秘密を他人に漏らしてはならない。  

２  受注者は、当契約の履行過程において得られた記録簿等を他人に閲覧させ、複写させ、又は譲

渡してはならない。ただし、発注者の承認を得たときは、この限りでない。  

（ 担当職員）  

第５条 発注者は、担当職員を置いたときは、その氏名等を受注者に通知しなければならない。担

当職員を変更したときも、同様とする。  

２  担当職員は、この約款の他の条項に定めるもの及びこの約款に基づく発注者の権限とされる事

項のうち発注者が必要と認めて担当職員に委任したもののほか、設計図書に定めるところにより、

次に掲げる権限を有する。  



(１ )  発注者の意図する納品を完了させるための受注者に対する指示。  

(２ )  この約款及び設計図書の記載内容に関する受注者の確認の申出、又は質問に対する承諾、

又は回答。  

(３ )  この契約の履行に関する受注者との協議。  

(４ )  この契約の進捗状況の確認、設計図書の記載内容と履行内容との照合その他契約の履行状

況の調査。  

３  発注者は、２名以上の担当職員を置き、前項の権限を分担させたときにあっては、それぞれの

担当職員の有する権限の内容を、担当職員にこの約款に基づく発注者の権限の一部を委任したと

きにあっては当該委任した権限の内容を、受注者に通知しなければならない。  

４  第２項の規定による担当職員の指示又は承諾は、原則として、書面により行わなければならな

い。  

５  この約款に定める書面の提出は、設計図書に定めるものを除き、担当職員を経由して行うもの

とする。この場合においては、担当職員に到達した日をもって発注者に到達したものとみなす。  

６  発注者が担当職員を置かないときは、この約款に定める担当職員の権限は、発注者に帰属する。  

（ 納品書等の提出等）  

第６条 受注者は物品を納品するときは、発注者の定める項目を記載した納品書を発注者に提出し

なければならない。  

２  受注者は、物品を納品するときは、あらかじめ指定された場合を除き、一括して納入しなけれ

ばならない。ただし、発注者がやむを得ない理由があると認めるときは、分割して納入すること

ができる。  

３  受注者は、発注者に納入した物品は原則として、検収に不合格となったものを除いて持ち出す

ことはできない。  

（ 納入期限の延長等）  

第７条 受注者は、納入期限内に物品を納入することができないときは、その理由を明示して、発

注者に納入期限の延長を申し出ることができる。  

２  前項の規定による申し出があった場合において、その理由が受注者の責に帰することができな

いものであるときは、発注者は、相当と認める日数の延長を認めることがある。  

（ 契約内容の変更等）  

第８条 発注者は必要があるときは、受注者と協議の上、この契約の内容を変更し、又は物品の納

入を一時中止させることができる。この場合において契約金額又は納入期限を変更する必要があ

るときは、発注者と受注者とが協議して書面によりこれを定める。  

（ 天災その他不可抗力による契約内容の変更）  

第９条 契約締結後において、天災事変その他の不測の事件に基づく 日本国内での経済事勢の激変

により契約内容が著しく不適当と認められるに至ったときは、その実情に応じ、発注者又は受注

者は相手方と協議の上、契約金額、その他の契約内容を変更することができる。  

（ 検収）  

第１０条 発注者は第６条第１項の規定により受注者から納品書の提出があったときは、その日か

ら起算して１０日以内に発注者又は発注者が検収を行う者として定めた職員（ 以下「 検査職員」

という。） の職員をして検収を行うものとする。  

２  前項の検収を行う場合において、必要があるときは、発注者はその理由を通知して、破壊もし

く は分解又は試験により検収を行うことが出来る。  

３  受注者は、あらかじめ指定された日時及び場所において、第１項の検収に立ちあわなければな

らない。  

４  受注者は、第１項の検収に立ち会わなかったときは、検収の結果について異義を申し立てるこ

とができない。  



５  発注者は、必要があるときは、第１項の検収のほか、納入が完了するまでにおいて、品質等の

確認検収を行うことができる。この場合、第２項から第４項までの規定を準用する。  

６  第１項及び前項の検収に直接必要な費用並びに検収のため、変質、変形、消耗又はき損した物

品にかかわる損失は、すべて受注者の負担とする。  

７  受注者は、第１項の検収に合格しないときは、直ちに修補して発注者の検収を受けなければな

らない。この場合において、修補の完了を物品類納入の完了とみなして第２項から第６項までの

規定を準用する。  

（ 契約代金の支払い）  

第１１条 受注者は、物品の納入が完了し、かつ発注者の検収に合格したとき又は第１３条第２項

の協議が成立したときは契約代金を請求することができる。  

２  前項の規定にかかわらず、受注者は、物品を分割して納入し発注者の検収に合格したときは、

当該納入物品に係る契約代金を請求することができる。ただし、設計図書等において納入が完了

し、かつ発注者の検収に合格したときに一括して契約代金を支払うと定めたときはこの限りでは

ない。  

３  発注者は、前２項の請求を受けたときは、その日から起算して３０日以内に、契約代金を支払

わなければならない。  

４  発注者が、前項の期間内に契約代金を支払わないときは、受注者は発注者に対して支払い遅延

日数に応じ、この契約の締結日における政府契約の支払遅延防止等に関する法律（ 昭和２４年法

律第２５６号） 第８条第１項の規定により財務大臣が決定する率で計算した金額を遅延利息とし

て請求することができる。  

（ 引換え又は手直し）  

第１２条 受注者は、納入した物品の全部または一部が第１０条第１項の検収に合格しないときは、

速やかに引換え又は手直しを行い、設計図書等に適合した物品を納入しなければならない。  

２  前項の規定にかかわらず、受注者は、発注者により引換え又は手直しのための期間を指定され

たときは、その期間内に設計図書等に適合した物品を納入しなければならない。  

３  受注者は、前２項の規定により引換え又は手直しが完了したときは、その物品を納入場所にお

いて発注者に納入するとともに、第６条第１項に定める納品書を発注者に提出しなければならな

い。  

４  発注者は、前項の規定により受注者から納品書の提出があったときは、その日から起算して１

０日以内に検収を行うものとする。  

５  第１０条第２項から第４項まで及び第６項の規定は、前項の検収について準用する。  

（ 減価採用）  

第１３条 発注者は第１０条第１項又は前条第４項の検収に合格しなかった物品等について、その

契約の内容に適合しない程度が軽微であり、かつ、使用上支障がないと認めるときは、契約金額

を減額して採用することがある。  

２  前項の規定により減額する金額については、発注者と受注者とが協議の上、定めるものとする。  

（ 所有権の移転、引渡し及び危険負担）  

第１４条 物品の所有権は、検収に合格したとき、又は前条第２項の協議が成立したときに、受注

者から発注者に移転し、同時にその物品は、発注者に対し引き渡されるものとする。  

２  前項の規定により所有権が移転する前に生じた物品についての損害は、すべて受注者の負担と

する。  

（ 契約不適合責任）  

第１５条 発注者は、納入した物品が品質不良、変質、数量の不足その他契約の内容に適合しない

もの（ 以下「 契約不適合」 という。） であるときは、別に定める場合を除き、受注者に対して、

物品の補修又は代替物の引渡しによる履行の追完を請求することができる。  



２  前項の場合において、受注者は、発注者に不相当な負担を課するものでないときは、発注者が

請求した方法と異なる方法による履行の追完をすることができる。  

３  第１項の場合において、発注者が相当の期間を定めて履行の追完の催告をし、その期間内に履

行の追完がないときは、発注者は、その不適合の程度に応じて代金の減額を請求することができ

る。ただし、次の各号のいずれかに該当する場合は、催告をすることなく 、直ちに代金の減額を

請求することができる。  

(１ )  履行の追完が不能であるとき。  

(２ )  受注者が履行の追完を拒絶する意思を明確に表示したとき。  

(３ )  物品の性質又は当事者の意思表示により、特定の日時又は一定の期間内に履行しなければ

契約をした目的を達することができない場合において、受注者が履行の追完をしないでその

時期を経過したとき。  

(４ )  前３号に掲げる場合のほか、発注者がこの項の規定による催告をしても履行の追完を受け

る見込みがないことが明らかであるとき。  

（ 契約不適合責任期間等）  

第１６条 発注者は、引き渡された物品に関し、第１４条第１項の規定による引渡し（ 以下この条

において単に「 引渡し」 という。） を受けた日から３年以内でなければ、契約不適合を理由とし

た履行の追完の請求、損害賠償の請求、代金の減額の請求又は契約の解除（ 以下この条において

「 請求等」 という。 ） をすることができない。  

２  前項の請求等は、具体的な契約不適合の内容、請求する損害額の算定の根拠等当該請求等の根

拠を示して、受注者の契約不適合責任を問う意思を明確に告げることで行う。  

３  発注者が第１項に規定する契約不適合に係る請求等が可能な期間（ 以下この項及び第６項にお

いて「 契約不適合責任期間」 という。） の内に契約不適合を知り、その旨を受注者に通知した場

合において、発注者が通知から１年が経過する日までに前項に規定する方法による請求等をした

ときは、契約不適合責任期間の内に請求等をしたものとみなす。  

４  発注者は、第１項の請求等を行ったときは、当該請求等の根拠となる契約不適合に関し、民法

の消滅時効の範囲で、当該請求等以外に必要と認められる請求等をすることができる。  

５  前各項の規定は、契約不適合が受注者の故意又は重過失により生じたものであるときには適用

せず、契約不適合に関する受注者の責任については、民法の定めるところによる。  

６  民法第６３７条第１項の規定は、契約不適合責任期間については適用しない。  

７  発注者は、物品の引渡しの際に契約不適合があることを知ったときは、第１項の規定にかかわ

らず、その旨を直ちに受注者に通知しなければ、当該契約不適合に関する請求等をすることはで

きない。ただし、受注者がその契約不適合があることを知っていたときは、この限りでない。  

８  引き渡された物品の契約不適合が設計図書の記載内容、発注者の指示又は貸与品等の性状によ

り生じたものであるときは、発注者は当該契約不適合を理由として、請求等をすることができな

い。ただし、受注者がその記載内容、指示又は貸与品等が不適当であることを知りながらこれを

通知しなかったときは、この限りでない。   

（ 発注者の任意解除権）  

第１７条 発注者は、物品の納入が完了するまでの間は、次条又は第１７条の３の規定によるほか、

必要があるときは、この契約を解除することができる。  

２  発注者は、前項の規定によりこの契約を解除した場合において、受注者に損害を及ぼしたとき

は、その損害を賠償しなければならない。  

（ 発注者の催告による解除権）  

第１７条の２  発注者は、受注者が次の各号のいずれかに該当するときは相当の期間を定めてその

履行の催告をし、その期間内に履行がないときはこの契約を解除することができる。ただし、そ

の期間を経過した時における債務の不履行がこの契約及び取引上の社会通念に照らして軽微であ

るときは、この限りでない。  

(１ )  第３条第３項に規定する書類を提出せず、又は虚偽の記載をしてこれを提出したとき。  

(２ )  納入期限内に物品を納入することができないとき又は納入期限後相当の期間内に物品を納



入する見込みがないと認められるとき。  

(３ )  正当な理由なく 、第１５条第１項の履行の追完がなされないとき。  

(４ )  前各号に掲げる場合のほか、この契約に違反したとき。  

（ 発注者の催告によらない解除権）  

第１７条の３  発注者は、受注者が次の各号のいずれかに該当するときは、直ちにこの契約を解除

することができる。  

(１ )  この契約に関して公正取引委員会が、受注者（ 受注者が協同組合又は共同企業体（ 以下

「 協同組合等」 という。 ） である場合については、その代表者又は構成員。次号において

同じ。 ） に違反行為があったとして私的独占の禁止及び公正取引の確保に関する法律（ 昭

和２２年法律第５４号。以下「 独占禁止法」 という。 ） 第７条第１項の規定による措置を

命じ、当該命令が確定したとき、又は独占禁止法第７条の２第１項の規定による課徴金の

納付を命じ、当該命令が確定したとき。  

(２ )  この契約に関して受注者（ 受注者が法人の場合にあっては、その役員又はその使用人）

が刑法（ 明治４０年法律第４５号） 第９６条の６又は同法第１９８条の規定による刑が確

定したとき。  

(３ )  第３条第１項の規定に違反して物品類売買代金債権を譲渡したとき。  

(４ )  第３条第３項の規定に違反して譲渡により得た資金を当該業務の履行以外に使用したとき。  

(５ )  この契約の成果物を完成させることができないことが明らかであるとき。  

(６ )  受注者がこの契約の成果物の完成の債務の履行を拒絶する意思を明確に表示したとき。  

(７ )  受注者の債務の一部の履行が不能である場合又は受注者がその債務の一部の履行を拒絶す

る意思を明確に表示した場合において、残存する部分のみでは契約をした目的を達すること

ができないとき。  

(８ )  契約の成果物の性質や当事者の意思表示により、特定の日時又は一定の期間内に履行しな

ければ契約をした目的を達することができない場合において、受注者が履行をしないでその

時期を経過したとき。  

(９ )  前各号に掲げる場合のほか、受注者がその債務の履行をせず、発注者が前条の催告をして

も契約をした目的を達するのに足りる履行がされる見込みがないことが明らかであるとき。  

(１０ )  暴力団（ 暴力団員による不当な行為の防止等に関する法律（ 平成３年法律第７７号） 第

２条第２号に規定する暴力団をいう。以下この条において同じ。 ） 又は暴力団員（ 同法第２

条第６号に規定する暴力団員をいう。以下この条において同じ。） が経営に実質的に関与し

ていると認められる者に物品類売買代金債権を譲渡したとき。  

(１１ )  第１８条又は第１８条の２の規定によらないでこの契約の解除を申し出たとき。  

(１２ )  受注者が次のいずれかに該当するとき。  

イ 役員等（ 受注者が個人である場合にはその者を、受注者が法人である場合にはその代

表者、非常勤を含む役員、その支店若しくは営業所を代表する者又は経営に実質的に関

与している者をいう。以下この号において同じ。 ） が暴力団員であると認められるとき。  

ロ 暴力団又は暴力団員が経営に実質的に関与していると認められるとき。  

ハ 役員等が自己、自社若しく は第三者の不正の利益を図る目的又は第三者に損害を加える

目的をもって、暴力団又は暴力団員を利用するなどしたと認められるとき。  

ニ 役員等が、暴力団又は暴力団員に対して資金等を供給し、又は便宜を供与するなど直接

的あるいは積極的に暴力団の維持、運営に協力し、若しく は関与していると認められると

き。  

ホ 役員等が暴力団又は暴力団員と社会的に非難されるべき関係を有していると認められる

とき。  

ヘ 再委託契約その他の契約にあたり、その相手方がイからホまでのいずれかに該当するこ

とを知りながら、当該者と契約を締結したと認められるとき。  

ト  受注者が、イからホまでのいずれかに該当する者を再委託契約その他の契約の相手方と

していた場合（ ヘに該当する場合を除く 。 ） に、発注者が受注者に対して当該契約の解除



を求め、受注者がこれに従わなかったとき。  

（ 発注者の責めに帰すべき事由による場合の解除の制限）  

第１７条の４  第１７条の２各号又は前条各号に定める場合が発注者の責めに帰すべき事由による

ものであるときは、発注者は、前２条の規定による契約の解除をすることができない。  

（ 発注者の損害賠償請求等）  

第１７条の５  発注者は、受注者が次の各号のいずれかに該当するときは、これによって生じた損

害の賠償を請求することができる。  

(１ )  納入期限内に物品を納入することができないとき。  

(２ )  この契約の成果物に契約不適合があるとき。  

(３ )  第１７条の２又は第１７条の３の規定により成果物の引渡し後にこの契約が解除されたと

き。  

(４ )  前３号に掲げる場合のほか、債務の本旨に従った履行をしないとき又は債務の履行が不能

であるとき。  

２  次の各号のいずれかに該当するときは、前項の損害賠償に代えて、受注者は、物品類売買代金

の１０分の１に相当する額を違約金として発注者の指定する期間内に支払わなければならない。  

(１ )  第１７条の２又は第１７条の３の規定により成果物の引渡し前にこの契約が解除されたと

き。  

(２ )  成果物の引渡し前に、受注者がその債務の履行を拒否し、又は受注者の責めに帰すべき事

由によって受注者の債務について履行不能となったとき。  

３  次の各号に掲げる者がこの契約を解除した場合は、前項第２号に該当する場合とみなす。  

(１ )  受注者について破産手続開始の決定があった場合において、破産法（ 平成１６年法律第７

５号） の規定により選任された破産管財人 

(２ )  受注者について更生手続開始の決定があった場合において、会社更生法（ 平成１４年法律

第１５４号） の規定により選任された管財人 

(３ )  受注者について再生手続開始の決定があった場合において、民事再生法（ 平成１１年法律

第２２５号） の規定により選任された再生債務者等 

４  第１項各号又は第２項各号に定める場合（ 前項の規定により第２項第２号に該当する場合とみ

なされる場合を除く 。 ） がこの契約及び取引上の社会通念に照らして受注者の責めに帰すること

ができない事由によるものであるときは、第１項及び第２項の規定は適用しない。  

５  第１項第１号に該当し、発注者が損害の賠償を請求する場合の請求額は、遅延日数に応じ、こ

の契約の締結の日における印西市契約事務規則（ 平成１８年規則第１９号） 第２９条第１項に規

定する違約金の率で計算した額（ １００円未満の端数があるとき又は１００円未満であるときは、

その端数額又はその全額を切り捨てる。） とする。  

（ 受注者の催告による解除権）  

第１８条 受注者は、発注者がこの契約に違反したときは、相当の期間を定めてその履行の催告を

し、その期間内に履行がないときは、この契約を解除することができる。ただし、その期間を経

過した時における債務の不履行がこの契約及び取引上の社会通念に照らして軽微であるときは、

この限りでない。  

（ 受注者の催告によらない解除権）  

第１８条の２  受注者は、次の各号のいずれかに該当するときは、直ちにこの契約を解除すること

ができる。  

(１ )  第８条の規定により契約の内容を変更したため物品類売買代金が３分の２以上減少したと

き。  

(２ )  第８条の規定による物品の納入の中止の期間が３月以上に及ぶとき又は契約期間の３分の

２以上に及ぶとき。  

（ 受注者の責めに帰すべき事由による場合の解除の制限）  

第１８条の３ 第１８条又は前条に定める場合が受注者の責めに帰すべき事由によるものであると

きは、受注者は、前２条の規定による契約の解除をすることができない。  



（ 受注者の損害賠償請求等）  

第１８条の４ 受注者は、発注者が次の各号のいずれかに該当する場合はこれによって生じた損害

の賠償を請求することができる。ただし、当該各号に定める場合がこの契約及び取引上の社会通

念に照らして発注者の責めに帰することができない事由によるものであるときは、この限りでな

い。  

(１ )  第１８条又は第１８条の２の規定によりこの契約が解除されたとき。  

(２ )  前号に掲げる場合のほか、債務の本旨に従った履行をしないとき又は債務の履行が不能で

あるとき。  

２  第１３条第２項の規定による物品類売買代金の支払いが遅れた場合においては、受注者は、未

受領金額につき、遅延日数に応じ、この契約の締結の日における政府契約の支払遅延防止等に関

する法律（ 昭和２４年法律第２５６号） 第８条第１項の規定により財務大臣が決定する率で計算

した額（ １００円未満の端数があるとき又は１００円未満であるときは、その端数額又はその全

額を切り捨てる。） の遅延利息の支払いを発注者に請求することができる。  

（ 解除に伴う措置）  

第１９条 発注者は、契約が解除された場合においては、分割納入した物品を検収の上、当該検収

に合格した部分および部分払いの対象となった契約代金の引渡しを受けるものとし、当該引渡し

を受けたときは、当該引渡しを受けた分割納入した物品に相応する契約代金を受注者に支払わな

ければならない。この場合において、発注者は必要があると認められるときは、その理由を受注

者に通知して、分割納入した物品を最小限度破壊もしく は分解又は試験により検収することがで

きる。  

２  前項の場合において検収又は復旧に直接要する費用は、受注者の負担とする。  

３  受注者は、契約が解除された場合において、貸与品があるときは、当該貸与品を発注者に返還

しなければならない。この場合において、当該貸与品が受注者の故意又は過失により滅失または

き損したときは、代品を納め、若しくは原状に復して返還し、又は返還に代えてその損害を賠償

しなければならない。  

（ 談合その他不正行為に係る賠償金の支払い）  

第２０条 受注者は、第１７条の３第１号又は第２号のいずれかに相当するときは、発注者がこの

契約を解除するか否かにかかわらず、賠償金として、契約金額の１０分の２に相当する額を発注

者が指定する期限までに支払わなければならない。受注者がこの契約を履行した後も同様とする。

ただし、同条第１号において、命令の対象となる行為が、独占禁止法第２条第９項第３号及び同

項第６号に基づく 不公正な取引方法（ 昭和５７年６月１８日公正取引委員会告示第１５号） 第６

項に規定する不当廉売である場合その他発注者が特に必要と認める場合は、この限りでない。  

２  前項の規定にかかわらず、発注者は、発注者の生じた実際の損害額が同項に規定する賠償金の

額を超える場合においては、受注者に対しその超過分につき賠償を請求することができる。  

３  前２項の場合において、受注者が協同組合等であるときは、代表者又は構成員は、賠償金を連

帯して発注者に支払わなければならない。受注者が既に協同組合等を解散しているときは、代表

者であった者又は構成員であった者についても、同様とする。  

（ 業務妨害又は不当要求に対する措置）  

第２１条 受注者は、この契約の履行に当たり、以下の事項を遵守しなければならない。  

暴力団等（ 暴力団対策法第２条に規定するものをいう。） から工事妨害又は不当要求を受けた場

合は、毅然として拒否し、その旨を速やかに発注者に報告するとともに、所轄の警察署に届け出る

こと。  

（ 遵守義務違反）  

第２２条 発注者は、受注者が前条に違反した場合は、印西地区消防組合建設工事請負業者等指名

停止措置要綱（ 令和３年告示第４号） の定めるところにより、指名停止の措置を行う。受注者の

再委託業者が報告を怠った場合も同様とする。  

（ 延滞違約金）  



第２３条 受注者の責に帰すべき理由により納入期限までに物品を納入することができない場合に

おいて、納入期限後相当の期間内に物品を納入する見込みのあるときは、発注者は受注者から遅

延違約金を徴収して納入期限を延長することができる。  

２  前項の遅延違約金の額は、納入期限の翌日から納入した日までの日数に応じ、この契約の締結

日における印西市契約事務規則（ 平成１８年規則第１９号） 第２９条第１項に規定する違約金の

率で計算した額とする。  

３  前項の規定にかかわらず、納入した物品の一部が第１０条第１項又は第１２条第４項の検収に

合格したときは、第１項の遅延損害金の額は、契約金額から当該検収に合格したものの契約金額

相当額を控除した金額を基礎として計算する。  

４  第１２条第２項の規定により引き換え又は手直しの期間を指定した場合において、当該引換え

又は手直しに係る物品が指定した期間経過後に納入されたものであるときは、当該物品に係る遅

延違約金は、納入期限の翌日から計算する。  

５  前各項の遅延違約金の計算の基礎となる日数には、検収に要した日数を算入しない。  

（ 相殺）  

第２４条 発注者は、受注者に対して有する金銭債権があるときは、受注者が発注者に対して有す

る契約代金請求権及びその他の債権と相殺し、不足があるときは、これを追徴する。  

第２５条 受注者は、この契約の実施に当たり、関係諸法令を遵守しなければならない。  

（ 補  則）  

第２６条 この約款に定めのない事項については、必要に応じて発注者と受注者とが協議して定

める。  





















資機材搬送車仕様書

印西地区消防組合



1 

資機材搬送車仕様書

１．総則

（ １） この仕様書は、印西地区消防組合（ 以下「 消防組合」 という。） が購入する資機

材搬送車（ 以下「 車両」 という。） 1台の製作に関する一切に適用する。

 （ ２） 車両の製作は、この仕様書および製作承認図等（ 契約後受注者にて製作するこ

と。） によるほか関係法令に従うこと。

 （ ３） 車両は、道路運送車両法及び道路運送車両法の保安基準に適合し、緊急自動車

として承認が得られること。

 （ ４） 受注者は、本仕様書に定めない事項についても、工作上当然必要と思われるも

のについては全て行うこととする。また、仕様に定めのない事項及び疑義が生

じた場合は消防組合と協議し承認を得ること。

 （ ５） 受注者は、契約後仕様書詳細について消防組合と打ち合わせを行い、製作承認

図等を消防組合に提出し、承認を得て製作に着手すること。製作承認後やむを

得ない事情のため、仕様書の変更が生じた場合は、速やかに消防組合に連絡す

るとともに必要な指示、承認を受けるものとすること。また、仕様書を変更す

る必要が生じた場合には、変更承認図を提出し承認を得ること。

 （ ６） 受注者は、製作全般にわたり厳重な検査を実施することとし、製造は品質管理

が十分に行き届いたISO9001及び環境に配慮したISO14001取得工場にて製造

すること。

（ ７） 受注者は、設計、製作、材料、部品等に関し、特許その他権利上の問題が発生

した場合には、その責任を負うこと。

（ ８） 受注者は、製作工程表に基づき、検査申請書を提出し次の検査を受けること。

    ア 艤装中間検査は、主要部分の艤装を終了した時点で実施するものとし、中

間検査申請書を提出し、消防組合の承認を得ることとする。

    イ 完成検査は印西地区消防組合にて行い、車両、資機材、装備、取付品を一

括して実施するものとする。

    ウ 検査にあたっては、営業及び技術担当者が必ず立ち会うこと。

    エ 検査における不備事項は、消防組合の指示する日までに改修又は取替えを

行い、再検査を受けるものとする。



2 

（ ９） 車両は、消防車両の安全基準検討委員会が定める「 消防用車両の安全基準につ

いて」 の項目を満足しているかの検証のため、中間検査時及び、工場出荷前に

下記検査を行うものとし、検査時の写真及び転覆角度実測証明書を納入時に提

出すること。

    ア 完成車両重量測定検査

    イ 完成車両転覆角度検査

    ウ 完成車両悪路走行検査

    エ 完成車両登坂走行検査

（ １０） 納期は、次のとおりとする。

    ア 納  期  令和５年３月３１日（ 金）

    イ 納入場所  新規検査及び新規登録を受け、印西地区消防組合に納入する

こと。

（ １１） 補足

    ア 保  証 車両を含めて全ての物品に関する保証はメーカー公表の期間と

し、公表されていないものについては、納入後１年以上とす

る。但し、保証期間経過後においても設計、材質、製造等の不

良等に起因する故障および使用に際して支障が発生した場合に

ついては、一切を受注者の負担とし、速やかに修理、改修、交

換をすること。

    イ 登録諸費用登録に関する一切の経費については受注者が負担する。但し、

自動車重量税、自動車損害賠償責任保険料は、消防組合が負担

する。

    ウ 手続き等 次の事項に係る手続き等は受注者が代行すること。

     ア 関東陸運局の車体検査に関すること。

     イ 千葉県公安委員会の緊急自動車等の指定申請（ 届出） に関すること。

２．提出書類

 （ １） 受注者は、契約後次の書類返却分を含めA4ファイル綴りこみのうえ３部提出

すること。

    ア 製作着手届

    イ 製作工程表

    ウ 諸元明細書

    エ 製作承認図



3 

     オ 艤装外観５面図

     カ 資機材搭載図

     キ 電気配線図

 （ ２） 受注者は、納入時に次の書類を２部提出すること。

    ア 車両取扱説明書

    イ 取扱説明書（ 資機材・ 装備・ 取付品）

    ウ 重量実測表

    エ 転覆角度実測証明書

    オ 自動車車検証写し

    カ 千葉県公安委員会よりの緊急自動車等の指定申請（ 届出） の受理証明書

    キ 消防無線電話装置単体動作試験結果

 （ ３） 写真を電子媒体及び写真用紙に記録したものを２部提出すること。

    ア 完成車両の５面を撮影したもの

    イ 各製作工程を撮影したもの（ シャシ、組立、塗装前後）

    ウ 重量検査、転覆角度実測検査、悪路走行検査、登坂走行検査を撮影した

      もの

３．概要

   本車両は、下記のシャシ後部に跳ね上げ式テールゲートリフタを装備した箱形ト

ラックとし、消防活動上必要な資機材を搭載でき消防隊の支援に対し速やかに活動

できるものとする。

４．シャシ仕様

 （ １） シャシ    令和４年式シャシ ２ドアシングルワイドキャブ

 （ ２） エンジン   水冷４サイクルディーゼルエンジン

 （ ３） ミッション  オートマティック（ スムーサー）

 （ ４） 検定出力   １１０（ １５０）  KW（ PS）

 （ ５） 駆動方式   ４輪駆動

 （ ６） 走行装置   パワーステアリング装置

 （ ７） ホイルベース ３，８００ｍｍ以上

 （ ８） 乗車定員   ３名以上

 （ ９） その他    エアコン・ エアバッグ装置（ 運転席側）



4  

５．キャブの構造

 （ １） キャブは、鋼板および軽量かつ十分な強度を有した耐熱性、耐紫外線性に優れ

たキャブオーバーシングルワイドキャブ型とする。

 （ ２） 赤色警光灯はキャブ上部に取り付ける。

 （ ３） 赤色警光灯中央に標識灯を取付ける。

 （ ４） キャブ前面中央に消防章を取付けること。また、キャブ前面２箇所に赤色点滅

灯を設置すること。

 （ ５） キャブ内前座席上部または、ダッシュボード内に電子サイレンアンプ、スイッ

チ類等を設けること。

 （ ６） キャブ内天井部に L E D 照明灯を設けること。

（ ７） キャブ内助手席側に L E D 式マップランプを設けること。

 （ ８） バンパーにはキャブ前面整備のために、バンパー上部前面にアルミ縞板を取り

付けること。

６．車両の構造

 （ １） 車両の完成寸法は、次のとおりとする。

   ア 全 長 ： ７，０００ｍｍ以上

   イ 全 幅 ： ２，３５０ｍｍ以下

   ウ 全 高 ： ３，３００ｍｍ以下

 （ ２） 艤装は総合的な重量軽減を図り、車両重量のバランスを考慮して製作するこ

と。

 （ ３） 車両の重要な点検箇所及び主要な部分の点検整備に関して、工具類を使用する

ためのスペースを確保するとともに、必要箇所には点検口又は点検扉を設ける

こと。

 （ ４） 車両側板は一般構造用圧延鋼材（ S S ） を使用し、各ステップはアルミ縞板にて
端部周辺を折り曲げ加工をし、ボルト飛び出し部等は短く加工した構造とする



5  

こと。

 （ ５） ボデーはアルミフラットバンとし、後部は観音開きとする。また、助手席側ボ

デー側面にスライド式のドアを設置すること。

 （ ６） ボデー内部は、側壁木板張りとし、床はアルミ縞板張りで側壁内側に沿って床

面から３０ｃ ｍ程度の高さまで立ち上げること。

 （ ７） ボデー内部に十分な強度を有したラッシングレールを３段、ボデー内クッショ

ン(樹脂製)を２段３方向（ 前方及び両側面） に取り付けること。

 （ ８） ボデー内必要箇所に水抜き穴を設け、車体下部まで延長し残水が残らない構造

とすること。

 （ ９） ボデー内天井にはＬＥＤ式室内灯を３器取り付けること。

（ １０） ボデー側面上部と後部観音扉上部に赤色点滅灯及び作業灯を取り付けること。

（ １１） ボデー内部の電気配線は、露出が無いよう全て内張り内にフレキシブルパイプ

等を用いて通すこと。

（ １２） ボデー後部観音扉下部にリフト能力１，０００ｋ ｇ の能力を有した、跳ね上げ

式テールゲートリフタ自動水平装置付きを取り付け、落下防止用のサイドガー

ド及びキャスターストッパーを設けること。また、リフタ作動時には音声にて

注意喚起するとともに、リフタ格納が不完全な場合は警告ランプ等により警告

を知らせる機能を有すること、またリフタの操作は有線及び無線どちらの操作

も行えること。尚、リフタを下げた際、地面との設置部については塗装保護の

ためのゴム等を取り付けること。

（ １３） 燃料タンクは、シャシ固有の位置に取付けること。

（ １４） 牽引フックを車両前部に２箇所設けること。

（ １５） 各操作部（ ハンドル、レバー、スイッチ等） には、名称及び操作方法等を明記

すること。



6 

（ １６） ボデーにはボデー内部を十分に換気できるだけの開閉可能なベンチレーターを

必要数設置すること。

（ １７） 車両用消火器取り付け位置については、シャシ標準の収納ボックスと兼用とな

らないよう消火器用ボックスを別に取り付け、ボックスは朱色とすること。

（ １８） ずぼら充電器を設けること。

（ １９） ドライブレコーダーを取付けること。

７．塗装及び記入文字

 （ １） 車両は充分錆落としのうえ、プライマー、パテ、サフェーサにより下地処理を

行い、充分乾燥させ赤色ウレタン塗装により３回以上の塗装を行うこと。塗料

はVOC（ 揮発性有機溶剤） 削減、環境負荷物質（ 亜鉛など） を一切含んでいな

い等の環境を考慮したハイソリッドウレタン塗料を使用すること。

 （ ２） ボデーアルミ部は赤塗装とすること。

 （ ３） ボデー内部アルミ縞板部は、無塗装とすること。

 （ ４） 車両下回りは黒色塗装とすること。尚、防錆のためエポシール塗装を行うこ

と。

 （ ５） 車両前後左右、ボデー屋根及び標識灯には指定の文字等を記入すること。詳細

は別途打合せとする。

８．消防無線電話装置

 （ １） 消防無線電話装置は、消防組合が指定する車両からデジタル無線を移設するこ

と。なお、取付け金具は無線機メーカー純正金具を使用し取付け消防無線電話

装置の配線ケーブル及びアンテナは新品を使用すること。

 （ ２） 消防無線電話装置は、キャビン内のセンターコンソールボックス部の適切な位

置に取付けること。（ 別途協議）

 （ ３） メンテナンスが容易に行える構造とすること。



7  

 （ ４） 消防無線電話装置は単体動作試験を実施し試験結果を提出すること。

 （ ５） 無線機用アンテナは、キャビンルーフ上とし電波障害にならない場所に設置す

ることとし、美観に優れていること。尚、アンテナはスプリングアンテナとし

車庫の天井と緩衝しないようにすること。

９．補 足

 （ １） 車両及び付属品等は、全て検査に合格したものを納入すること。

 （ ２） 納入時、この仕様書に定める項目全てにわたり消防組合の完成検査をもって引

渡しとする。尚、各部グリスアップ等点検を入念に実施し、燃料等（ ガソリ

ン、オイル、エアー等） は積載品、装備品を含めて全て満量とすること。

 （ ３） 納入後、受注者は車両の取扱い説明を実施すること。

（ ４） 車両の登録、各申請及び搬入は受注者が行い、納入場所は、消防組合が指定し

た場所とする。なお、車両ナンバーについては消防組合が指定する番号（ ２５

７９） とする。



年度 令 和 ４ 年 度

金 円

番号 品 名 数量単位

１ 資機材搬送車購入 1 台 円 円

円 円

円 円

円 円

円 円

円 円

円 円

小 計 円

消 費 税 相 当 額 円

合 計 円

納 入 先 印西地区消防組合　印西西消防署

設 計 金 額

単 価 金 額

物

品

概

要

　別添仕様書のとおり

設　　　　　計　　　　　書

印西地区消防組合消防本部

事 業 名 資機材搬送車購入

納 入 期 限 令和５年３月３１日（ 金）


